
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорсквй государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
^0- О/' г. Ханты-Мансийск

.0 введении в действие
Положения о совете спортивных методистов
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет»

I

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета,
в целях определения полномочий, порядка формирования состава и регламента
деятельности совета спортивных методистов при Университете

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о совете спортивных методистов при
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный университет» СМК ЮГУ П -
300 - 2022 Версия № I (Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 настоящего
приказа.

3. Руководителю сектора бизнес-аналитики (Евланов Е.А.) в течение трёх
рабочих дней с момента введения в действие документа, указанного в п.1
настоящего приказа обеспечить его размещение на официальном сайте
Университета в формате .pdf во вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет
сотрудника», раздел «Административно-хозяйственная деятельность»,
«Локальные акты по основным направлениям деятельности» - /
«Организационные процессы» / «Организационная структура университета».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
административно-правового управления О.С. Картина.

Ректор



ид документа: 981568
Версия документа: 1

Список ЭП документа: Приказ по основной деятельности ЮГУ № би от 19.01.2022 О
введении в действие Положения о совете спортивных методистов при федеральном
государственном бюджетном образовательном
Инициатор - Медведева Е.А.

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата

ФИО Должность ФИО Должность подписи

Медведева Е.А. Специалист по Медведева Е.А. Специалист по 19.01.2022

внутреннему внутреннему 10:58

контролю отдела контролю отдела

контроллинга и контроллинга и

аудита аудита

Сениченко О.Ю. Нача1[ьник отдела Сениченко О.Ю. Начальник отдела 19.01.2022

контролзганга и контроллинга и 10:59

аудита аудита

Картин О.С. Начальник Картин О.С. Начальник 19.01.2022

административно- административно 11:09

правового -правового

управления управления

Казаева Л.И. Начальник отдела Казаева Л.И. Начальник отдела 19.01.2022

отдела по отдела по 11:20

делопроизводству делопроизводству

Распечатал: Медведева Е.А.
Дата печати отчета: 19.01.2022 11:22:41

Рассылка:
Ректорат -1
АПУ-1
ОКА - I
Евланов Е.А. -1
ГИС-1
Змановская А.С. -1
Абрамов Э.Н. - 1



♦ ФГБОУ ВО СМК ЮГУ
«Югорский государственный университет» П-300-2022

Положение

и 0 совете спортивных методистов при федеральном
государственном бюджетном образовательном учремсдении

высшего образования «Югорский государственный

Версия № I

университет»

УТВЕРЖДАЮ

В. Кучин

2022 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете спортивных методистов

при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный университет»

Версия № 1

СМК ЮГУ П - 300 - 2022

Изм. № Изм. №

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ
Приказом ректора ФГБОУ ВО «ЮГУ» № 1-6^ от Oi 2(Мг.

г. Ханты-Мансийск



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учренсдении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

Предисловие

1. Разработано высшей школы физической культуры и спорта гуманитарного
института.

2. Введено действие впервые.

Настоящее положение является результатом интеллектуальной деятельности ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» и не может быть использовано без согласия
правообладателя за исключением случаев, предусмотренных действующим
законодательством.

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2022



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюдокетном образовательном учренсдении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

ИД документа: 976860
Версия документа: 1

Список ЭП документа: Локальный нормативный акт: Положение о совете спортивных
методистов

Инициатор - Нененко Наталья Дмитриевна

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

ФИО
Миронов
А.В.

Уймина К.С.

Кто подписал
Должность

Директор
гуманитарного
института

С. Помощник ректора

За кого поставлена подпись

Картин О.С.

Нененко И.Д.

отдела по

делопроизводству

Начальник
административно-
правового
управления
Доцент выстой
школы физической
культуры и спорта

ФИО
Миронов А.В.

Мищенко В.А.

Казаева Л.И. Начальник отдела Катаева Л.И.

Картин О.С.

Нененко И.Д.

Должность
Директор
гуманитарного
института
Первый
проректор
Начальник отдела
отдела по

делопроизводству

Начальник
административно
-правового
управления
Доцент выстой
школы

физической
культуры и
споота

Дата
подииси

29.12.2021
15:11

29.12.2021
15:20

29.12.2021
15:27

18.01.2022
08:42

18.01.2022
11:45

Распечатал: Нененко Наталья Дмитриевна



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение

о совете спортивных методистов при федеральном
государственном бЕОджетном образовательном учреждении

высшего образования «Югорский государственный
университет»

Содержание

Версия № 1

1. Назначение и область применения 5

2. Нормативные ссылки 5

3. Термины, определения, сокращения 5

4. Общие положения 6

5. Полномочия Совета спортивных методистов 6

6. Состав и порядок формирования Совета спортивных методистов 7

7. Председатель Совета спортивных методистов 7

8. Секретарь Совета спортивных методистов 8
9. Регламент деятельности Совета спортивных методистов 8

10. Заключительные положения 11

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа 12

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа 13



ФГБОУ ВО
«Югорский государстьенный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бЕоджетном образовательном учреисдении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

1. Назначение и область применения

1.1 Настоящее Положение о совете спортивных методистов при
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный университет» (далее -
Положение) определяет полномочия, порядок формирования состава и
регламент деятельности совета спортивных методистов при федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный университет» (далее - Югорский
государственный университет, Университет).

2. Нормативные ссылки

2.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
Уставом федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 24.12.2018 г. № 1253 (далее - Устав Университета);

Документированной процедурой СМК ЮГУ ДП - 01 - 2015 «Управление
документацией СМК. Версия № 2», введенной в действие приказом ректора от
21.12.2015 г. № 1-991.

3. Термины, определения, сокращения

Спортивные методисты - лица, которые в соответствии с
должностными обязанностями участвуют в организации и (или) осуществляют
методическую деятельность в области физической культуры и спорта (в том
числе инструкторы-методисты, методисты, руководители структурных
подразделений методического профиля организаций, осуществляющих
деятельность в области физической культуры и спорта), а также научно-
педагогические работники образовательных организаций высшего образования,
осуществляющие исследования и разработки в области методологии и
методики физической культуры и спорта;

Совет спортивных методистов - коллегиальный совещательный орган,
осуществляющий всестороннее рассмотрение, обсуждение и выработку
экспертных позиций, предложений и рекомендаций по вопросам организации и
осуществления методической (научно-методической) деятельности в области
физической культуры и спорта, организации и осуществления непрерывного
образования работников физической культуры и спорта, обеспечения их

Стр. 5



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивгЕых методистов при федеральном

государственном бгоджетном образовательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

Профессионального роста и развития и развития института наставничества в
сфере физической культуры и спорта.

4. Общие положения

4.1. Совет спортивных методистов при Югорском государственном
университете (далее - Совет спортивных методистов) является коллегиальным
совещательным органом, осуществляющим всестороннее рассмотрение,
обсуждение и выработку экспертных позиций, предложений и рекомендаций по
вопросам:

4.1.1. организации и осуществления методической (научно-методической)
деятельности в области физической культуры и спорта;

4.1.2. организации и осуществления непрерывного образования
работников физической культуры и спорта, обеспечения их профессионального
роста и развития;

4.1.3. развития института наставничества в сфере физической культуры и
спорта.

4.2. Полномочия, порядок формирования состава и регламент
деятельности Совета спортивных методистов определяются Уставом
Университета и настоящим Положением. Деятельность Совета спортивных
методистов основывается на демократических принципах свободного
обсуждения и коллективного решения рассматриваемых вопросов.

4.3. Решения Совета спортивных методистов по вопросам, относящимся к
его компетенции, носят рекомендательный характер и могут быть адресованы
структурным подразделениям Университета, а также органам власти,
осуществляющим управление в области физической культуры и спорта,
организациям, осуществляющим деятельность в области физической культуры
и спорта.

5. Полномочия Совета спортивных методистов

5.1. К компетенции Совета спортивных методистов относится
всестороннее рассмотрение, обсуждение и выработка экспертных позиций,
предложений и рекомендаций по вопросам:

5.1.1. организации и осуществления методической (научно-методической)
деятельности в области физической культуры и спорта;

5.1.2. организации и осуществления непрерывного образования
работников физической культуры и спорта, обеспечения их профессионального
роста и развития;

5.1.3. развития института наставничества в сфере физической культуры и
спорта.

Стр. 6



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учремсдении
высшего образования «Югорский государственный

ниверситет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

6. Состав и порядок формирования Совета спортивных методистов

6.1. Количественный состав Совета спортивных методистов ~ 10 человек.
6.2. Персональный состав Совета спортивных методистов утверждается

ректором Университета по представлению руководителя высшей школы
физической культуры и спорта гуманитарного института Университета

6.3. В состав Совета спортивных методистов входят председатель Совета
спортивных методистов, секретарь Совета спортивных методистов и члены
Совета спортивных методистов.

6.4. Члены Совета спортивных методистов имеют равные права и
обязанности, несут равную ответственность за принятые Советом спортивных
методистов решения.

6.5. Член Совета спортивных методистов имеет право:
-  участвовать в прениях, вносить предложения, замечания и поправки

по существу обсуждаемых на заседании вопросов;
-  вносить предложения и замечания по порядку работы Совета

спортивных методистов;

-  выйти из состава Совета спортивных методистов по собственному
желанию.

6.6. Член Совета спортивных методистов обязан:
-  принимать участие во всех заседаниях Совета спортивных

методистов;

-  содействовать своевременному выполнению принятых Советом
спортивных методистов решений.

7. Председатель Совета спортивных методистов

7.1. Председатель Совета спортивных методистов назначается приказом
ректора Университета.

7.2. Председатель Совета спортивных методистов:
- ведет заседания Совета спортивных методистов;
- организует подготовку заседаний Совета спортивных методистов;
- осуществляет контроль за реализацией решений Совета спортивных

методистов;

- организует работу по выполнению решений Советом спортивных
методистов;

- представляет Совет спортивных методистов во взаимоотношениях с
органами власти, общественными и иными организациями и должностными
лицами;

Cm?



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивньрх методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреисдении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

- принимает решение о дате очередного и внеочередного заседания
Советом спортивных методистов;

- вносит в повестку дня заседания Совета спортивных методистов
вопросы, требующие оперативного рассмотрения (внеплановые вопросы);

- осуществляет иные полномочия, предоставленные председателю
Советом спортивных методистов настоящим Положением.

8. Секретарь Совета спортивных методистов

8.1. Секретарь Совета спортивных методистов назначается приказом
ректора Университета.

8.2. Секретарь Совета спортивных методистов ведет делопроизводство
Совета спортивных методистов. В обязанности секретаря Совета спортивных
методистов входит:

-  ведение протоколов заседаний Совета спортивных методистов,
оформление, подготовка и размножение решений Совета спортивных
методистов;

-  своевременное оповещение членов Совета спортивных методистов о
предстоящем заседании и формате его проведения;

-  подготовка информационных сообщений с решениями Совета
спортивных методистов.

9. Регламент деятельности Совета спортивных методистов
9.1. Порядок организации деятельности Совета спортивных методистов

9.1.1. Заседания Совета спортивных методистов проводятся открыто,
гласно, в том числе дистанционно, в онлайн-формате. На заседания Совета
спортивных методистов могут быть приглашены представители органов власти,
общественных и иных организаций, средств массовой информации, а также
иные лица (по согласованию).

9.1.2. Заседания Совета спортивных методистов проводятся не реже чем 1
раз в 2 месяца, кроме летнего периода.

Решения Совета спортивных методистов оформляются протоколами и
вступают в силу с даты их подписания председателем Совета спортивных
методистов.

9.1.3. Заседание Совета спортивных методистов начинается с регистрации
присутствующих в явочном листе, которую проводит секретарь Совета
спортивных методистов. Заседание является правомочным, если на нем
присутствует более 50 процентов списочного состава Совета спортивных
методистов.



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный

нивеоситет»

СМК ЮГУ

П - 300 - 2022

Версия № 1

методистов

9.1.4. Члены Совета спортивных методистов обязаны присутствовать на
его заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Совета
спортивных методистов по уважительным причинам член Совета спортивных
методистов должен заблаговременно информировать председателя Совета
спортивных методистов или секретаря Совета спортивных методистов.

9.1.5. Секретарь Совета спортивных методистов не позднее, чем за семь
дней до заседания Совета спортивных методистов рассылает всем его членам
извещения о дате и времени заседания Совета спортивных методистов с
повесткой дня, а также формате проведения (очно или дистанционно).

9.1.6. Проекты документов и другие необходимые документы и
информационные материалы, по рассматриваемым на заседании Совета
спортивных методистов вопросам рассылаются членам Совета спортивных
методистов не позднее, чем за 3 дня до заседания Совета спортивных
методистов.

9.1.7. Председатель Совета спортивных методистов
(председательствующий на заседании):

руководит общим ходом заседания в соответствии с настоящим
Положением;

~  предоставляет слово для выступления членам Совета спортивных
методистов и приглашенным в порядке очередности;

-  может предоставить слово вне порядка работы Совета спортивных
методистов по процедурным вопросам;

-  ставит на голосование предложения членов Совета спортивных
методистов;

-  проводит голосование и оглашает его результаты;
-  контролирует ведение протоколов заседаний и подписывает их.
9.1.8. Председательствующий на заседании имеет право:
-  предупредить выступающего в случае нарушения настоящего

Положения, а при повторном нарушении лишать его слова;
-  лишать слова без предупреждения, если выступающий допускает

грубые, оскорбительные выражения в адрес председательствующего или
других членов Совета спортивных методистов;

-  предупреждать выступающего в случае его отклонения от темы

выступления, а при повторном нарушении лишать его слова;

-  удалять из зала заседаний приглашенных лиц, мешающих работе
Совета спортивных методистов.

9.1.9. Продолжительность докладов и содокладов устанавливается
председательствующим на заседании Совета спортивных методистов по
согласованию с докладчиком и содокладчиками. Выступающим в прениях
предоставляется до 10 минут, для повторных выступлений до 5 минут,



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджегном образовательном учреи(дении
высшего образования «Югорский государственный

ниверситет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

выступлений для сообщений, справок и вопросов до 3 минут. По истечении
установленного времени председательствующий предупреждает
выступающего, а затем вправе лишить его слова.

9.1.10. С согласия большинства присутствующих на заседании членов
Совета спортивных методистов председательствующий может установить
общую продолжительность обсуждения вопроса, время, отводимое на вопросы
и ответы, продлить время выступления.

9.1.11. Члены Совета спортивных методистов, которые не смогли
выступить в связи с прекращением прений по обсуждаемому вопросу, вправе
приобщить тексты своих выступлений к протоколу заседания Совета
спортивных методистов.

9.2. Порядок голосования и принятия решений

9.2.1. Решения Совета спортивных методистов принимаются открытым
голосованием. Голосование проводит председательствующий на заседании
Совета спортивных методистов. Члены Совета спортивных методистов
выражают свое мнение по вопросу, поставленному на голосование одним из
вариантов ответа: «за», «против», «воздержался» поднятием руки.

9.2.2. Перед началом открытого голосования председательствующий
сообщает о количестве предложений, которые ставятся на голосование,
уточняет формулировки и последовательность, в которой они ставятся на
голосование, напоминает, каким большинством голосов может быть принято
решение. После объявления никто не вправе прервать голосование.

9.2.3. Подсчет голосов производится секретарем Совета спортивных
методистов. По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет,
какое решение принято.

9.2.4. При отсутствии кворума, необходимого для проведения
голосования, председательствующий переносит голосование на следующее
заседание Совета спортивных методистов.

9.2.5. Проекты решений Совета спортивных методистов по вопросам,
принимаемым голосованием, после прекращения прений обсуждаются. В ходе
обсуждения проект решения может быть принят в целом или за основу. За
основу проект принимается, если у членов Совета спортивных методистов есть
поправки и дополнения к предложенному проекту. В этом случае все поправки
и дополнения должны быть обсуждены и проголосованы, после чего решение
Совета спортивных методистов принимается в целом.

9.2.6. Решение Совета спортивных методистов считается принятым, если
за него проголосовало большинство его членов, присутствующих на заседании,
при явке не менее 50 процентов списочного состава Совета спортивных
методистов.

Стр. 10



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреадении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМКЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

9.2.7. Решение Совета спортивных методистов вступает в силу после его
подписания председателем Совета спортивных методистов (лицом, его
замещающим).

9.2.8. Информация с принятыми Советом спортивных методистов
решениями направляется адресатам в течение трех рабочих дней с даты
проведения заседания.

10. Заключительные положения

10.1. Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
локальными нормативными актами Университета, утверждаются и вводятся в
действие приказом ректора Университета.

Стр. 11



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреисдении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМКЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа
Номера страниц № № приказа о

новых аннулирован- измененного внесении
ных пункта, изменения в

таблицы документ

измене заме-

нных ценных изменения в

Стр. 12



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

Положение
о совете спортивных методистов при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреисдении
высшего образования «Югорский государственный

университет»

СМК ЮГУ

П-300-2022

Версия № 1

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Ректорат - I экз.
Гуманитарный институт - 1 экз.
Высшая школа физической культуры и спорта - 1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Отдел по делопроизводству - 1 экз.

Стр. 13


